48. Cfr. *Tusc.*, III, 24 e IV, 14 (cfr. Cicerone, *Tuscolane* cit., alle p. 286 e 368).

glossa *Ad Georg.*, II 490<sup>49</sup> è verosimilmente il luogo dell'esegesi serviana nel quale si origina il legame tematico tra il v. 733 del VI libro dell'*Eneide* e le *Tusculanae* di Cicerone in relazione al canone dei quattro tipi di emozioni.<sup>50</sup> Per quanto essa non figuri né nel Virgilio ambrosiano né nel codice Harley 3754, pure posseduto e contenente una sezione virgiliana ma non il commento di Servio, Petrarca potrebbe averla conosciuta grazie a un altro manoscritto.<sup>51</sup>

Tutto ciò poco importa, però, perché, come sappiamo, delle *Tusculanae* l'aretino è un appassionato lettore,<sup>52</sup> interessato anche ai contenuti specificamente legati alle emozioni.<sup>53</sup> Rico ha già segnalato che, nel sonetto proemiale del *Canzoniere*, nella semantica del lemma-chiave «errore» è messa a frutto l'idea, esposta nell'opera di Cicerone, che le perturbazioni dell'anima nascano dalle false opinioni che in essa si generano.<sup>54</sup> E a sua volta Cherchi ha sottolineato come quell'«er-

49. Ecola: «AVT DOLVIT MISERANS INOPEM AVT INVIDIT HABENTI Cicero in Tusculanarum quinto libro hoc tractat, in quem cadit una mentis perturbatio, posse in eum omnes cadere, sicut potest omni virtute pollere, cui virtus una contigerit. unde nunc Vergilius noluit rustico assignare misericordiam, ne ei daret etiam ceteras animi passiones, quas novimus et a bonis et a malis rebus venire: a bonis opinatis duas, unam praesentis temporis, ut gaudium, et unam futuri, ut spes; a malis similiter duas, unam praesentis, ut dolorem, et unam futuri, ut metum: quas passiones esse animi non dubium est, unde etiam ipse ait in sexto <733> hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, Sallustius etiam in Catilinae bello ait <51,1> omnes homines, qui de rebus dubiis consultant, ab odio amicitia, ira atque misericordia vacuos esse de cet. nam animus haud facile verum providet, ubi illa officiant. ergo aut secundum Ciceronis tractatum hoc dixit; aut, quod absolutius est, intellegamus, ideo rusticum paupertatem non dolere, quod eam malum esse non credit, sed munus deorum: Lucanus de paupertate <V 528> o munera nondum intellecta deum. est et aliud, quod possumus accipere: ideo rusticum nec bonis nec malis alienis moveri, quia eis non interest, quippe qui ab urbibus est remotus. et aliter: non crudelem rusticum inducit, qui inopis non misereatur, sed qui sciens paupertatem malum non esse, pauperis non doleat sortem: et ideo adiecit 'aut invidit habenti', quia non invidet, sciens divitias bonas non esse», cfr. *Servii grammatici qui feruntur in Vergilii Bucolica et Georgica commentarii*, recensuit G. Thilo, Lipsiae 1887, p. 267; corsivi dell'editore.